L 12

(Mat)

(166) *CXL dierum* dicit Nobil. A CELSE, qui hujus Bullæ me-
minit, (*Apparat. ad Hift. Sveo-Goth. ſext. I. p. 125*); longe vero u-
beriores exemplum promittit quod in *Registro Eccles. Aboënsis* Fol. 66
habetur, nempe unius anni & quadraginta dierum. His ſcilicet ver-
bis literas ſuas finit Pontifex: "Omnibus vere penitentibus & confefſis,
qui in nativitatibus, epyphanie, cene, refurrecionis & ascensionis Do-
mini, pentecostes ac in quatuor principalibus beate Marie Virginiſ, na-
tivitatibus beati Johannis baptiſte, sancti Henrici martiriſ, cuius ipſa eſt
eccleſia vocabulo inſignita, ac celebritate omnium Sanctorum, & anni-
versariis dedicacionis ejusdem eccleſie, prefatam eccleſiam devote viſi-
tauerint annuatim, unum annum & quadraginta dies de injunctis eis
penitenciis, ſingulis videlicet festivitatibus celebritatis & dedicacionis
ipſarum diebus, quibus eccleſiam ipſam viſitaverint, ut prefertur, mi-
fericorditer relaxamus. Datum Avenione III yduum Novembriſ, Pon-
tificatus noſtri anno primo."

(167) Edictum utrumque, a R. MAGNO & Epifcopo Hemmingo
coniunctim promulgatum, quale legitur in *Registro Eccles. Aboënsis*
Fol. 57 - 60, (ubi Epifcopum Conradum Bitz a. 1470 & 1478 corun-

(Matffott) quam Decimas accurate & tempestive exhiben-

dem exempla sua cura descripta suoque testimonio munita & ad incolas utriusque provincie missa, sua de novo confirmasse auctoritate videmus) typis diligenter exscriptum alibi dedimus (Tidn: utg. af et Sällstap i Åbo 1785 N:o 11 & N:o 12; cfr. Vihang p. 74 sqq.). Quod vero hec edicta exarata esse in subscriptione proditur Stockholm aarum epter Herrans. byrd. MCCCXXXV pa Warfrua dag nativitatis (d. 8. Septembris), manifesto tribuendum est mendo; eo enim anno Hemmingum sedem Episcopalem nondum occupasse, sed Episc. Benedictum anno adhuc 1338 vixisse, supra docuimus (cfr. p. 224. not. & p. 250 sqq.). Aut igitur in Episcopi nomine erratum fuit, atque Hemingi pro Benedicti irrepsit, (quod eo facilius credi potest, cum saepe non nisi primam nominis literam, B. aut H., in exemplis edictorum & literarum exprimere, moris olim fuisse, artis Diplomaticæ peritis notissimum sit); quo facto non ad hunc Episcopum, sed ad antecessorem suum Benedictum, hæc edicta referri debeant? aut in anni nota, numeris in exemplo utroque expressa, error a librario commisus fuit; quod contingere facilime potuisse, ita ut ex. gr. MCCCXXXV pro MCCCXXXXV (1335 pro 1345) male jam legatur, nemo negare potest, in his rebus non plane hospes? Posterior ratio nobis verisimilior videtur; quod post procuratas jam a. 1329 a Benedicto Episcopo literas Regias, quibus Decimarum accurate pendendarum officium incolis earundem harum provinciarum fuit impositum, (cfr. supra p. 230 sqq. not. 106 & 108) minus videtur necessarium fuisse, ut sexennio post idem rursus reteretur mandatuni; quod novum Episcopum renovandum & diligentius explanandum curasse, potius credas? Ulcus hoc loco esse, MESSENIUS jam vidit; quare Tomo quidem X Schondia sua (p. 15.) anno 1335 scripta fuisse hæc edicta ait, ideoque ad tempora sedentis Episcopi Benedicti refert (nomine tamen ejus non expresso), sed Tomo III p. 9, Episcopo Hemingo illud de Ostrobotniensium Decimis tribuens, anno demum 1341 fuisse promulgatum (ex conjectura putamus?), docet; alterum autem (quo admonitus fuisse dicit Carelos eu: Neophyti in fide Catholica, constantia in suscepta nuper religione & decimarum fideliter Deo solvendarum), adhuc serius, a. 1347, scriptum asserit, ib. p. 16, & Chron. Rhythm. Finl. p. 30. Idem, primum editum a R. Magno & Episc. Benedicto ad Ostrobotnienses de re eadem missum quod a. 1329 fuisse exaratum, nostrum exemplum (in Reg. Eccles. Ab. reperiunduni) ostendit; ad annum sequentem (1339) ibid. T. X. p. 14, (ex errore, ut videtur), refert.

Bendas severæ sæpiusque Nylandiæ incolis mandavit (168),
L 1 3 aliae

(168) Apud hos enim maxime, (ut & reliquos colonos *Svecicos*) de quantitate hujus tributi turbas atque lites exstissem, ex documentis supra (p. 129, not. 56) allatis, pater. Literas ipsas Episcopi subjun-
gimus: "Hemingus Divina miseratione Episcopus Aboensis, discretis &
"dilectis in Christo universis & singulis Clero & Populo Nylandiam
"inhabitantibus in jure Helsingonico, in Domino dilectionem & salu-
"tem. Relatum est nobis per homines fide dignos, quod olim orta
"contencione inter Clericos & Laycos super *Mathskuth*, quod in re-
"bus diversis exhibebatur, videlicet in pane, carnibus siccis, piscibus &
"butiro: nam habentibus aliquid istorum, alia defecerunt, & inde ve-
"xationem non modicam per suspensionis & interdicti & excommunicata-
"cionis sentenciam pertulerunt, Diffinitum erat per Episcopum qui tunc
"erat, ex communi consensu cleri & populi, X marchas butiri predi-
"ctorum rerum diversarum (loco?) fore annuatim a quolibet rustico
"exhibendas. Cum igitur similis controversia, proh dolor, nunc subor-
"ta consumili remedio dinoſcitur indigere, Decernimus illas X marchas
"butiri nunc sicut prius, loco *Mathskuth*, fore sine contradicione qua-
"libet exhibendas, non obſtante quod Dominus noster Rex per malivo-
"los pacis emulos informatus, se verbaliter de iſto negocio aliquantu-
"lum intromisit, non ſententiando, cum hoc non potuit, eo quod laycis
"quamvis religiosis, diſponendi de rebus ecclie nulla attributa fit po-
"tentia, quos obſequendi aſtrigit neceſſitas, non auctoritas imperandi;
"neque Dominus noster Archiepiscopus in preſenti negocio aliquid im-
"mutavit, ad quem ſuper talibus pertinet immutatio facienda, niſi pre-
"ſcripcio legitima Clericos defenſaret, a qua defenſione conſulimus &
"precipimus eos nunquam recedere, ſi velint penam debitam dilapidato-
"ribus & jus ecclesiasticum negligentibus (conſtitutam?) evitare. Id-
"circo de omnibus & singulis jam reſtantibus nunc & deinceps in fu-
"turum Vos Clerici predictum *Matshot* in butiro exigatis, contumaces
"per Cenſuram Ecclesiasticam compellendo, & vos layci hoc devote &
"fideliter exhibere curetis, non curantes conſilia malivolorum, vobis
"pocius vexaciones atque dampna quam utilitates & profectus (con-
"trahentia?). In Christo valete. Datum & difinitum ymo pocius in-
"formatum, anno Domini MCCCXLIX, in octava Apostolorum Petri
& Pauli, nostro ſub ſigillo." *Regift. Eccles. Ab.* Fol. 10. sq. Quas li-
teras aliis poſtea conſirmavit & porro inculcavit, hujus exempli: "Vos
"omnes & singulos in Christo dilectos Nylandie commorantes, ſaluta-

aliæque non minoris severitatis, Sigurdo Canonicō Abo-
en-

“mus in eodem Domino Iesu Christo: & quia post informacionem vor-
“bis per nos factam acquievistis sanis nostris consiliis, ymo verius pre-
“ceptis Dei, dicentis in Euangelio: reddite que sunt Regis Regi, &
“que sunt Dei Deo; justum est, ut hec premissa & promissa efficaciter
“implecantur. Volumus igitur & mandamus, quatenus Mathskuth Decem
“marcarum butiri, vel earum vaor, una cum aliis minutis obvencionis
“bus restantibus exhibeatur sacerdotibus infra festum sancti Henrici pro-
“xime nunc futurum; Decime vero tam ecclesie quam sacerdotales infra
“festum purificacionis nunc proximum integraliter deferantur ad ecclae-
“siā, sub clavibus tutorum & presbiteri reponende. Alioquin con-
“tumates singuli erunt rei in tribus marcis & exclusi ab ecclesie limini-
“bus, donec fecerint quod tenentur. Quicunque vero temerarie presum-
“perit auctoritate propria suas decimas usurpare sibi titulo empacionis
“vel quovis alio modo, ad Ecclesias non delatas & repositas, ut est
“dictum, tanquam raptor utique puniendus & exclusus ab ecclesie limi-
“nibus donec satisfactione premissa fecerit quod tenetur. Dominus vero
“Johannes de Tenalja, Canonicus Aboensis, assumpto secum Domino
“Remboldo de Karis habeat provisionem hoc anno medietatis Decima-
“rum sancto Henrico debitarum, & satisfaciat fabrice Ecclesie Aboen-
“sis. In Christo valete. Scriptum Borghaa anno Domini MCCCLX se-
“cundo, sabbathio infra octavas epyphanie, nostro sub secreto.” Ib. Fol.
10. Utrisque vero his literis tempore priores aliæ videntur Ib. Fol. II,
sine temporis nota expressa, occurrentes, quas etiam adjungimus: “Hemmin-
“gus Divina permissione Episcopus Aboensis dilectis in Christo univer-
“sis, Clero & populo Nylandie commorantibus dilectionem in Domino
“& salutem. Quia ut intelleximus, aliqui vestrum contra sentenciam
“& statuum venerabilis patris Domini Ragvaldi, felicis memorie quon-
“dam Episcopi Aboensis, decem marcas butiri pro Maskut renuunt ex-
“hibere, quidam etiam vestrum in exigendis mortuariis pro mortuis
“tam minoribus quam senioribus, nimis parochianos suos gravant; Nos
“volentes juxta officii nostri debitum, occasionem dissensionum & gra-
“vaminum amputare, pacis vero & amicicie inter vos fomenta nutrire,
“predictum Domini Ragvaldi, predecessoris nostri, sentenciam ac sta-
“tutum innovamus ac etiam confirmamus, precipientes in virtute san-
“cte obedientie, quatenus in singulis decem markas butiri pro Ma-
“skuth, quinque vero horas denariorum Sveorum monete nunc currentis
“pro mortuariis adulorum, duas vero horas pro XII annorum usque ad

ensi (simul Curato, ut videtur, in Finström, & Præposito fortassis Alandiae?) missæ, cavillationesque Alandorum, sanctissimo Decimaru[m] juri adversas, graviter coercentes (169). Magistratus quoque civilis opem in hujusmodi

"XV annos completos, unam vero oram pro septennibus, pro infantibus vero loqui scientibus duos solidos, pro minoribus vero quot pro libitu volueritis, nisi sint hereditatem plenariam assecuti, in quo casu sicut adulti mortuaria plene dabunt; pro benedictionibus vero & introduccionibus nubencium 4 solidos, pro introduccionibus post partum unam oram, & in utroque casu candelas vestras proprias eis debebitis affig[nare], & exhibere curetis, prout Censuram Ecclesiasticam volueritis evitare: & vos Sacerdotes, sub sententia nil amplius exigatis. In cuius confirmationis & declaracionis evidentiam &c."

Hoc loco monendum dueimus, sententiam quam supra (p. 191) MESSENII auctoritate decepti (qui in rebus ad Ecclesiasticorum apud majores nostros jurium cognitionem spectantibus gravis nobis visa fuit) proposuimus, nempe portionis cibarizæ, Matskott, de qua tot tantæque lites actæ sunt, aliquam partem ad Episcopi mensam pertinuisse, minus nunc probabilem nobis videri; potius totam. Curatis Ecclesiarum cellisse, censemus. Confirmari MESSENII definitio nobis videbatur litteris a Johanne quodam in Steensböhle a. 1340 Hemmingo nostro datus (quas supra pag. 251, not. 147 exhibuimus), quibus testatur se debere Episcopo dare quolibet anno XX marcas deniariorum --- de exactione in parochia Borga & Capellis sibi annexis, nomine illius (cujus aut exactorem fuisse, aut redemptorem credas) percepta: jam vero h[ab]itus ex Decimis Episcopalibus, & butyri portione dicta Söremark, Episcopo per totam Nylandiam pendenda influxisse, existinamus. Cfr. sup. p. 230, not. 105. Bihang. til Tidn. utg. af ett Sällst. i Åbo, 1785, pag. 97, sqq; & p. 119, 120, 121.

Nec jam conjectura nobis placet, quam eodem loco, not. (54) proposuimus, verba Legis Westrogothicae ibidem adducta, Curato nullam partem Eleemosynæ, que die Maskotationis (Maskuzdag) altari imponebatur, concedentia, has oblationes Episcopo fortassis cellisse, innuere? Vox Allnofo, pauperibus tributam hanc liberalitatē fuisse, potius indicare videtur? licet dubium utique creet, quod die Maskotationis hæc in primis colligeretur Eleemosyna?

(169) Exstat in Reg. Eccles. Ab. Fol. 2, hujusmodi: "Hemingus permissione Divina Episcopus, reverendo viro, in Christo dilecto, Do-

di rebus sibi comparare haud neglexisse, plurima liculen-
taque docent exempla. Ita literæ supersunt Regis MAGNI,
quibus non solum jubet Decimas statim de agro, ante
triturationem frumenti, sine omni diminutione atque
frau-

“mino Sygurdo Canonico Aboensi, dilectionem in Domino & salutem,
“Intelleximus, quod quidam Layci, presertim in Alandia, Decimas ec-
“clesiis & Clericis suis perversis machinationibus subtrahere moliuntur;
“quidam enim ex iis quasdam porciones decimarum suis navibus & gu-
“bernatoribus earundem, quidam retibus aliquas etiam porciones Deci-
“marum de Foca statuunt primitus deputandas &c. Demum de residuo
“impendendam Decimam affeverant. Cum igitur Laycis nulla sit de
“spiritualibus concedendi vel disponendi facultas, & Deus sibi Deci-
“mas in signum universalis Dominii reddi precepit, Nosque pati non
“appossumus nec volumus ut Ecclesiarum & Clericorum jura presumptione
“equalibet minuantur; mandamus vobis, quatenus omnes & singulos in
“Alandia, qui ratione personarum aut etiam prediorum vel aquarum
“Decimas exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas, ante
“omnem aliam solutionem seu deputationem, per Censuram Ecclesia-
“sticam, auctoritate nostra specialiter in hac parte vobis commissa com-
“pellatis; proviso quod illos qui jam temeritate propria Decimas Foca-
“rum suis constitutionibus ymo potius defatuacionibus, presumferant
“retinere, suis etiam navibus & retibus deputando, si moniti legittime
“reddere se gracie recusarint, excommunicatos esse volumus ipso fa-
“cto, quos nominatim denunciare publice non tardetis, ab omnibus e-
“vitandos, postquam legittime, ut premittitur, moniti reddere se gra-
“cie noluerint & satisfacere competenter. In cuius commissionis eviden-
“tiam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini
“MCCC quadragesimo secundo, die Corporis Christi.” Meminit hujus
edi*cti* etiam MESSENIUS Schond. T. III p. 10, & T. X. p. 15; nec non
Chron. Rhythm. Finl. p. 29. Qui tamen tanquam universale manda-
tum toti Diocesi inculcatum deserbit. Novum consilium fuisse, nunc
demum captum, existimare non oportet; sed opus fuit sape illud repe-
tere, antequam huic jugo ferendo homines adficerent; ut Historia
abunde testatur. Sigurdi Canonicus, ut in Alandia praesentis, mentio
fit in litteris Nicolai Magnusson a. 1328 datis, quas supra attulimus
(pag. 226, not.) aliisque a. 1330 datis, que in Reg. Eccles. Ab. Fol.
eodem (114) leguntur, ubi Siwardus appellatur,

fraude Clero exhiberi (170), sed etiam edicit, ut si Cle-
ricus parochianum suum defraudationis suspectum habe-
at, huic incumbat una cum duobus testibus, innocentiam su-
am jurejurando tueri (171). Aliis literis idem Rex sanxit, ut
portio illa Butyri (Göremark; *Decimas* vocat MESSENIUS)
quam in Nylandia & aliis locis sue diœcessis (illis ut puta-
mus quæ Juri Helsingonico erant subjecta) Episcopus ba-
tensis percepérat, eidem ab incolis eorundem omnibus